

Số: 06 /KH-PTTQ

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình trải nghiệm “Hành trang vào lớp 1” cho học sinh mầm non 6 tuổi tại Trường Phổ thông Tuyên Quang (TSE) năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 – 2023 của Trường Phổ thông Tuyên Quang;

Trường Phổ thông Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai chương trình trải nghiệm “Hành trang vào lớp 1” cho học sinh mầm non 6 tuổi tại Trường Phổ thông Tuyên Quang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giới thiệu về cơ sở vật chất, không gian học tập và vui chơi bao gồm nhà lớp học, nhà ăn, trung tâm thể thao và các phòng chức năng của mô hình giáo dục chất lượng cao tại Trường Phổ thông Tuyên Quang để học sinh lứa tuổi mầm non được biết.

- Giúp học sinh chuẩn bị bước vào bậc Tiểu học được làm quen với môi trường học tập mới, có cơ hội được trải nghiệm và tích lũy các kỹ năng cơ bản, cần thiết để chuẩn bị vào lớp 1 như: Làm quen với nề nếp sinh hoạt của trường tiểu học; Khám phá những trải nghiệm mới lạ trong chương trình rèn luyện kỹ năng sống; Phát triển khả năng ngôn ngữ thông qua các bài học Tiếng Việt, Tiếng Anh gắn liền với các bài hát và các trò chơi trí tuệ; Phát triển thể chất, tư duy logic, năng khiếu và một số hoạt động khác. Tạo tâm thế hào hứng, phấn khởi cho trẻ khi bước vào lớp 1.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình:

- Tổ chức hoạt động phát triển tư duy, rèn học sinh tư thế ngồi, cách cầm bút chuẩn và tập viết các nét cơ bản;
- Rèn luyện kỹ năng học tập và sinh hoạt bán trú ở môi trường tiểu học;
- Rèn luyện thêm về các năng khiếu như: Âm nhạc, mỹ thuật, kỹ năng hoạt động nhóm, hoạt động tập thể, hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm thực tế,...
- Tổng thời lượng: 35 tiết và 07 tiết/ ngày, gồm các môn học như sau:

TT	Môn học	Giáo viên	Tiết học	Ghi chú
1	Toán	Lan Anh	01	- Các môn học được xây dựng theo chủ đề xuyên suốt theo từng ngày học phù hợp với lứa tuổi của trẻ
2	Tiếng Việt	Lan Anh	01	
3	Tiếng Anh	Đức Cảnh	01	
4	Kĩ năng sống	Vũ Vân	01	
5	Âm nhạc	Thiết	01	
6	Mĩ thuật	Nguyễn Vân	01	
7	Hoạt động tập thể	Thiết + Vũ Vân	01	
Tổng:			07 tiết	

2. Thời gian và học phí

2.1. Thời gian

- Thực hiện vào các ngày thứ 7 và chủ nhật (tuần 2,3,4 của tháng 3/2022)
- Thời gian học: Từ 8h00 đến 16h10 các ngày thứ bảy (12/3, 19/3, 26/3) các ngày chủ nhật (13/3, 20/3)
- Tổng kết khóa học: 15h – 16h00 Thứ 7 ngày 26/3/2022.
- Số tiết: 07 tiết/ngày (Sáng: 04 tiết; Chiều: 03 tiết), thời lượng: 35 tiết/5 ngày.

	Tiết	Thời gian
Buổi sáng	1	8h00-8h35
	2	8h35-9h10
	<i>Nghỉ giữa giờ 20 phút</i>	
	3	9h30-10h05
	4	10h05-10h40
Buổi chiều	Tiết	Thời gian
	1	14h00-14h35
	2	14h45-15h20
	3	15h20-15h55



2.2. Học phí và phí dịch vụ

* Miễn phí 100%

- Tiền học 05 ngày x 100.000đ/ ngày = 500.000 đồng.
- Tiền xe đưa đón: 05 ngày x 20.000đ/ ngày = 100.000 đồng

Tổng số tiền miễn phí: 600.000 đồng

*** Số tiền phụ huynh nộp**

Tiền ăn (bao gồm: ăn sáng, ăn trưa, bữa phụ buổi chiều):

05 ngày x 43.000đ = 215.000 đồng

3. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng TSE chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ chương trình giảng dạy;

- Các tổ chuyên môn xây dựng nội dung, phân công giáo viên phụ trách lớp, giáo viên giảng dạy. Phối hợp với Văn phòng TSE xây dựng thời khóa biểu để tổ chức thực hiện;

- Giáo viên được phân công nhiệm vụ phụ trách lớp, giảng dạy các môn học có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình đã đề ra;

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình trải nghiệm “*Hành trang vào lớp 1*” cho học sinh mầm non 5 tuổi tại Trường Phổ thông Tuyên Quang năm học 2021-2022. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc TSE nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có vấn đề gì vướng mắc báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường./.

Nơi nhận:

- ĐHTT (b/c);
- Lãnh đạo trường (b/c);
- Các trường mầm non trong tỉnh;
- TTCM (t/h);
- VP TSE (p/h);
- Lưu: VP TSE.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thu Hoàn

